Itē notādū. q̄re mulieres nō debēt regere altaria neq; puelle. Rūdetur q̄ h̄ fit ob reuerētā illius sacramēti in tali altari p̄ficiēdi. videlicet q̄ mulieres q̄nq; patiūt̄ menstrū 2 sunt valde immūde. Vel h̄ fit ppter specialem effluxū sanguinis ipsaz. 2 qn̄ h̄nt illū effluxū tunc inhibite sunt ab ingressu ecclie. 2 si nō debēt habere ingressum ecclie eo min⁹ debēt adesse p̄ parationē altariū. nisi in claustris monialū vbi bñ p̄t fieri.

Notādū lra dīcīt (Canonis eloquia) vñ canon in greco idem ē qd̄ regula in latino. In deriuat̄ canonicus. 2 d; a canon. i. regula 2 ycos custos quasi custos regularis siue custos regular. qz canonicus detet eē regularis 2 obseruator suaz regular. 2 eas nō excedere. Vñ illa verba dicuntur canon. qz regulariter canon detet proferri 2 sine alta voce. Litus rō ē. qz si sacerdos proferret alta voce tunc layci circūstātes ex p̄tinua auditione possent addiscere 2 p̄ferre illa verba in comestionibz ipsorz. sic q̄ tunc fierent in aliquo incōuenientia. sicut legit̄ q̄ tpe beati Gregorij pape quidā sacerdos erat qui sp̄ alta voce canone p̄ferebat. ita q̄ circūstātes addiscerēt talia verba canonis. 2 postea in eoz comestionibz qn̄ comedebāt proferrebāt verba canonis. ibi miraculose panis p̄uertebat in carnē. ita q̄ illi ex iracūdia dei fuerūt p̄sumpti p̄ ignē gehēne. Silt̄ verba canonis nō debent nimis tarde p̄ferri. 2 illius duplex ē rō. Prima est p̄figuratio antique legis in q̄ ē mādatum comedere agnū paschale festināter. Secūda rō est. nā si nimis tarde legeretur canon. tunc dyabolus mille artifex posset inducere sacerdoti malas cogitatōes. 2 ergo sacerdos d; eē cautus in legendo canone. sic q̄ medio mō se habeat 2 ordinate legat. sic q̄ nō nimis cito legat. nec etiā nimis diū in eodem moretur.

Summula Raymundi

¶ Ultimo notandum de casibus. Quorum primus est iste. si sacerdos consecra-
ret oblatam factam de tritico mixtam cum siligine missam totaliter perficiendo. tunc du-
bitatur. utrum sit credendum illam hostiam esse consecratam. Respondetur. hostiam de tritico
et consecrari et siligine intelligitur tripliciter. Primo modo quod ibi plus est de siligine
quam de tritico. tunc dicitur quod talis panis non potest consecrari. Secundo. quod in tantum
sit de siligine quantum de tritico. ita quod sint equalis mensura. tunc dicitur quod iterum talis
panis non potest consecrari. Tercio. quod plus habet de tritico et minus de siligine ita
quod siligo non potest iudicari in pane. tunc potest perfici a sacerdote et consecrari. sed tamen eo
sciens ipse sacerdos peccat mortaliter et eum oportet penitere. et tenet profiteri et
penitentiam agere. **¶** Secundus casus est iste. ex quo corpus et sanguis christi
apparet sub speciebus certis sensibilibus. ut corpus sub specie panis. et sanguis
sub specie vini. tunc dubitatur. utrum fractio et ille sonus ibi fiat in corpore christi vel
in pane vel in accidentibus. Non in corpore christi. quia illud est indiuisibile. nam in
qualibet parte hostie consecrate est integer et totus christus sicut pro nobis pepen-
dit in ara crucis. immo si in partes mille diuideretur talis hostia. tunc in quolibet
parte christus est integer sicut in tota hostia. ergo sonus non causatur in cor-
pore christi. similiter nec fractio. Accidens in pane cum panis sit transmutatus
in verum corpus christi. Accidens in accidentibus. quia accidentia de se non faciunt sonum
et fractio. **¶** Ad hoc respondet doctores sacre scripture quod fractio seu sonus est in accide-
ntibus. Tunc ad rationem in oppositum quando dicitur. tamen accidentia per se non faci-
unt sonum nisi cum eorum subiectis. Ibi respondet quod hoc naturaliter est verum
ubi accidentia inhesiue sunt in subiectis. Sed est secus in hostia consecrata.
quia in tali hostia consecrata accidentia supernaturaliter stant sine subiectis.
¶ Tertius casus est. utrum sacerdos possit satiari et inebriari ex corpore et
sanguine christi. Respondet quod non. quia iam panis transmutatus est in corpus
christi et vinum in sanguinem. et hoc non inebriat nec satiat cum sit spirituale
quoddam. Sed tamen si fieret inebriatio tunc habet effectum ex accidentibus et ex solo sa-
pore panis et vini. et non esset de substantia panis et vini. quia sunt transmu-
tata in corpus et sanguinem christi. **¶** Quartus casus. utrum sacerdos diuisi-
dens hostiam consecratam an ibi corpus christi diuidatur. an accidentia. Non corpus
christi. quia est indiuisibile et incorruptibile. Et etiam non accidentia. quia talia stant sine
subiecto supernaturaliter. Respondetur quod corpus christi diuiditur. sed non diuisio-
ne reali. quia talis apud christum glorificatum est impossibilis. Sed diuisio
iudicatur diuisio quae quasi intellectui humano est superueniens. nam in qualibet
parte hostie consecrate est integrum corpus christi. Et istud potest etiam ex na-
turalibus persuaderi. quia videmus ad sensum quod si frangatur speculum in plu-
res partes. tunc in qualibet parte speculi manet integra imago. tamen speculum
diuisus non imago. sic accidentia non corpus christi diuidunt. Sic eodem modo
in diuisione hostie manet integrum corpus christi. Unde sumit vnum sumit mille
tantum istum quantum ille nec sumptus absument. **¶** Quintus casus est. utrum
corpus christi consumitur dum a multis accipitur. Respondetur quod christus non consu-
mitur sed manet integer. sed sola species panis consumitur. nec christus dimi-
nuitur ex multitudine personarum recipientium. Pro declaratione istius potest
sic sumi exemplum. ut si incendatur vna candela et ulterius multe alie candelae
incendantur ab eadem candela. tunc illa candela non diminuitur. ergo a fortiori
sic fit in corpore christi. **¶** Sextus casus. quomodo corpus christi sumitur a bonis

et a malis. cū tñ christus in se est bonus. Respondet q corpus xpi sumit
a bonis ad salutē. et a malis sumitur ad eternā dānationē. Sz diceret q
sic oppositē cause erunt in vna et eadem re. Respondet q hoc non videtur
esse in cōueniētiis q oppositē cause sint in vna et eadē re. vt pz in naturalibz
Et pncipaliter pz in floze qui pter apibus succū quo ad pductōem mel
lis. et pter araneē succū quo ad generationē veneni. et sic in vna et eadē re sūt
oppositē cause. Silt hoc pz in igne qui dissoluit et pgregat siue pglutinac
qz ignis dissoluit plūbū. et pgregat siue pglutinac lutū. sed hoc fit res
spectu diuersoz obiectoz. Et cum istud sit in naturalibz. ergo multo ma
gis potest fieri in supnaturalibz. vt pz. ij. de gñatione. Vel dōm q h non
est ex pre corpis xpi. sed ex pre sumētū aliter et aliter dispositozum ¶ Sep
timus casus. qre sacerdos habet spēales gestus qñ vult psecrare hostias.
sic q tunc facit plura signa. videlicet eleuādo eam. silt et calicē. Ibi dicit Inno
cētius sup expōnem misse. q facta psecratōne ipse sacerdos eleuat corpus
dñi nostri iesu xpi in signū illius q corpus xpi fuit eleuatur in ara crucis.
Vñ etiā dicit Innocētius. Eneus serpens fuit extēsus in colūna vt quicū
qz intueretur illum serpēte liberaretur a morſu serpētino. i. a dyabolo. Sic
xps fuit extēsus in ara crucis vt quicūqz intueretur eū liberaretur a morſu
iu serpētino. i. a dyabolo. Unde subdit Innocētius. cauēdum est ne sacer
dos eleuet corpus xpi alte et signāter hostiam. nisi prius fuerit cōsecrata.
quia si antea eleuaret tunc populus adorare posset et ibi pmittere ydola
triā. quia ibi adhuc non est psecratum corpus xpi. ¶ Octauus casus est
iste. an sacerdoti dubitanti quomodo possit fieri trāsmutatio panis i cor
pus. et trāsmutatio vini in sanguinem xpi possit aliqua persuasio dari.
Respondetur. aliqua persuasio potest illi dari quomodo panis trāsmu
tatur in corpus christi. et vinum in sanguinem christi. Et hoc sic. qz quicūqz
quid potest virtus inferior hoc etiam potest virtus superior. vt dicit auſ
tor libri causaz. sed virtus inferior potest q mutat vnā speciem in aliam.
quia mutat nutrimentum panis in carnem. et nutrimentum vini in san
guinem. ergo proculdubio multo magis potest virtus superior facere q ē
ipsius auctor. ¶ Ultimus casus est. quomodo potest fieri q non ad sensū
suum videmus trāsmutationē vini nec realiter sentimus. cuz tamen visus
nō decipiatur circa propriū suū obiectum. Ibi respondetur q sensus
decipitur multipliciter circa suū obiectum. Nam videmus ipsum solem
maiozem esse de mane et de vespere qz in meridie. cum tamen sit eiusdem
magnitudinis. sic etiam illi histriones et incātoroz decipiunt visuz quā
do faciunt ex calamo serpētem. sicut patet de magis Pharaonis qui hoc
modo conuerterunt virgas in serpentes. Et idem apparet in baculo qui
stat in aqua. licet sit in se rectus. tamen apparet esse curuus. Cum ergo fa
cit hoc creatura inferior. ergo multo magis deus hoc facere potest. Et sic
est finaliter dicendum. q non est inconueniens q aliud videmus q est.
quia videmus albedinem. et tamen est ibi verum corpus domini nostri ie
su christi. quare dicit sacra scriptura. A domino factum est illud et est mira
bile in oculis nostris.

De varijs periculis incidentibz circa officium misse
o liij

Sūmula Raymundi

Vinum conditum vel commixtum speciebus
.i. tpatum s^c aromaticis
.i. ad celebratōem diuini officij .i. vinū acetosum

Ad domini mensam non accipias. nec acetum
venenosus .i. aliquid hmōi

Si crinis vermīs vel tale quid in calicem sit
.i. cecidit s^c tūc tu sacerdos s^c z ego raymūdus

Lapsum. sepe laues. que dico lotio tantum
sacerdote vt est musca vel aranea

A te sumatur. et non substantia rerum
s^c subam ego raymūdus s^c ardentem

Hanc in piscinam volo projicias vel in ignem
narraui ex casu .i. faceres

Si deglutires que dixi. forte creares
nauseā .i. altā infirmitatem

Inde tibi vomitum. vel quod te ledere posset
.i. officij missæ aliquo tpe

Non celebres missam sine libro canonis vnq̄
s^c sacerdos .i. vinū in calice p̄secratū madefacta

Si super altare fundas calicem. sūge tincta
s^c sūge s^c madefactas

Linteas vel mappas sacras. quas sepe lauabis
.i. in calice s^c lintheis vel mappis madefactis

In calicis vase. quod ab his fluit hoc bibe totum
.i. p̄tes mappæ s^c tu sacerdos .i. p̄fidisti

Frustra referuare debes ea qua maduisti
s^c frustra .i. in loco p̄secrato absconde

Ac ea perpetua sub claue reconde. sed illud
ego raymūd^o s^c missam s^c de tali crimine

Consulo ne celebres donec facias satis inde

¶ In hac pte autor ponit alias regulas obseruandas circa p̄secratōes torporis z sanguis xpi. Et diuidit illa ps i duas ptes In p̄ma facit h̄ qd̄ d̄i crū est. In sc̄da pte ponit aliq̄s regl̄as de celebratōe missay. sc̄da ibi (Nō celebres) Et stat p̄tus l̄re sil' in q̄ncz regulis. Quay p̄ma ē tal. sacerdos volēs celebrare nō dz celebrare cū vino p̄dito. i. cūz vino mixto sp̄ebz. nec cū vino acetoso. s̄ dz sp̄ recipe vinū purz ex̄tis in sua natura vera Sc̄da regula tal̄ est. si crinis aliq̄s vel aranea vel aliq̄s ali' vermīs venenosus inest n̄ret in vino p̄secrato. tūc ip̄e sacerdos dz lauare calicē z hūc vermē vl' crinē. p̄jciat in piscinā siue in aquā fluuiatē vel in ignē z capiat siue bibat solū lotionē z nō crinē vel vermē. qz ex hoc incidere in nauseā vomitum faciendo. z sic tūc fieret maius sc̄dalum. vel crinis debet p̄buri cū lumine altaris. Et extra l̄rām debet poni in loco p̄secrato z referuari pro reliquijs

Tercia regula est talis. q. sacerdos nunq̄ d̄z celebrare missam cum lib̄o in quo nō habent̄ verba canonis. posito etiā illo q. sacerdos sciat canonē cor̄detenus seu exterius. Et rō est. qz sacerdos ex cogitatōe mēt̄is rūpitur et agit̄ ita q. nō p̄t ordinare dicere illa verba. p̄pter illud scandalū euitā dum tūc sacerdos d̄z habere missale. Illa rō est. qz dyabolus q̄ ē mille ar̄tifer inducit diuersas cogitatōnes sacerdoti faciens eū errare. q̄ sacerdos d̄z habere lib̄y. Quarta regula ē talis. si sacerdos ex negligētia effunderet sanguinē xpi sup̄ lintheamina altaris. tūc ip̄e sacerdos d̄z illā p̄te mappē sugere et multoties lauare pres̄ madefactas. et illā lotionem d̄z ebibere. et post h̄ p̄tulas mappē debet abscondere et in loco p̄secrato reseruare. Quia regula talis ē. q. sacerdos qui pagit illā negligētia nō d̄z celebrare nisi p̄us peniteat et satisf̄ faciat p̄ tali negligētia.

¶ Circa lrām p̄mo ē notādum. q. doctores sacre scripture tractātes illā materiā circa quartum sniaz dicunt. q. materia huius sacramēti que ē conuertēda in sanguinē xpi ē naturale vinū vitis. Et illa p̄clusio p̄bat sic quia cum vino xps hoc sacramētum p̄secrādo instituit. vt habet̄ Math. xvi. et p̄ma ad Corinth. xi. igit̄ h̄mōi vinum debet obseruari in celebratōne missaz. Ex quo correlarie seq̄tur. q. de vino pomoz vel p̄torum nō debet fieri p̄secratio huius sacramēti. et rō est. qz nō est naturale vinū. Secūdo correlarie seq̄tur. q. de vino vere aceroso nō d̄z fieri p̄secratio huius sacramēti. quia vinū vere acerosum nō est vinum. ideo nō ē naturale vinum. ergo ex p̄nti cum eo nō debet fieri celebratio misse. Dictū est notanter (vere) qz si vinum eēt aliq̄ mō stipticiū siue p̄culosum et nō totaliter eēt acerosum. tūc tpe nēcitat̄is cū eo licitū ē celebrare. Tercio correlarie sequit̄. q. cū agrestis h̄mō debet fieri p̄secratio sanguinis xpi. Hoc correlariū probatur sic. qz agresta solū est in vitidi vino et de facto nō ē vinū. ideo nō d̄z fieri celebratio misse cū agresta. quia agresta nondū maturescit. Et illa materia est doctoz circa quartum sniarum

¶ Secūdo ē notādum. q. h̄mōi naturali vino d̄z modicū de aqua admisceri. Et rō fm̄ aliquos doctores ē. qz d̄ns iesus xps credit̄ h̄ sacramētū ita p̄secrāsse. sed Damascen⁹ d̄t q. hec ē rō. qz cōis p̄suetudo terre sancte est nō bibere vinū nisi limphatū p̄pter eius fortitudinē excellētē. et ideo d̄ns in cena q̄n h̄ sacramētum instituit fecit fm̄ vsū regionis. ita q. des̄dit discipulis suis vinum limphatū. et ideo eādē formā quā dominus instituit etiam tenemur seruare

¶ Tercio notādum est. q. si crinis vel verm̄is venenosus (sicut aranea vel musca) inueniret̄ in calice p̄secrato hoc fm̄ sc̄m Tho. p̄tingit̄ dupl̄r. v̄l an̄ p̄secratōem. vel post. si an̄ p̄secratōnem tūc illud vinū effundit̄ et aliud vinū accipit̄ et de nouo celebrat̄. sic t̄n q. sacerdos p̄us d̄z mūdare suū calicē valde diligēt̄ et b̄n. Si aut̄ hoc p̄tingat post p̄secratōem tūc sacerdos d̄z facere fm̄ q. autor in l̄ra docet. sc̄z q. d̄z p̄burere illū vermē vel ad aquā fluxibile. p̄icere et solā lotionē d̄z sumere. sed t̄n si sic esset q. sacerdos esset tā grosse p̄plexionis ita q. nō timeret vomitū tūc p̄t sumere subst̄tiā illorū verm̄iū. qz d̄z miraculose q. q̄ndā sacerdos in p̄secratōe deglutit̄ araneā et postea p̄ multos dies in minutōe sanguinis aranea exiit̄ de vulnere. Sed si sacerdos nō est grosse complexionis ita q. timet nauſeam tunc

Summula Raymundi